[image: image1.png]“
A

              ?АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октябрь 2019 й.                          № 71/1                       14 октября  2019 г.
О создании Совета ветеранов в сельском поселении Сикиязский  сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

               В соответствии    с   Федеральным  законом   от   06.10.2003 года    № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления с общественностью, оказания содействия в выработке решений по социально-значимым вопросам, привлечения людей пенсионного возраста к активному участию в решении наиболее значимых проблем и вопросов социальной сферы на территории сельского поселения в целях создания наиболее благоприятных условий для активного участия людей пенсионного возраста в общественно-политической жизни сельского поселения, улучшения их жизненного положения, руководствуясь Уставом сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального    района    Дуванский       район       Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:

1. Создать в с. Сикияз и с. Озеро сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан добровольную общественную организацию Совет ветеранов (Приложение № 1, № 2).
2. Утвердить положение о Совете ветеранов (Приложение № 3).
3. Утвердить план мероприятий Совета Ветеранов на 2019 -2020 годы (приложение № 4).
4. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном сайте Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
5.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву.
Глава сельского поселения                                                                               Т.А. Пестерева

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2019 № _____

СОСТАВ
Совета ветеранов с. Сикияз сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

	Рагозина Н.В.

Павлова Н.Ю.

Кучер М.П.

	-  председатель;
-  заместитель председателя

- секретарь

Члены

	Фктюкова С.К..

	д. Семериковка;

	       Куканов В.П.

	с. Сикияз.

                                                                                                       Приложение № 2
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____

СОСТАВ
Совета ветеранов с. Озеро сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан
	Крылосова Г.П.

Кислицин В.И.

Топал Н.А.

	-  председатель;
- заместитель председателя

- секретарь
Члены

	Рязанова Г.А.

	      Могильникова В.И.

Приложение № 3
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____

Положение

 о Совете ветеранов в с. Сикияз и с. Озеро сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

1.  Общие положения
Совет ветеранов сельского поселения Сикиязский сельсовет - (далее – Совет) является добровольным, консультативным, постоянно действующим коллегиальным органом ветеранов муниципального образования городское поселение – поселок Калашниково.

Совет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.

Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, самоуправления, равноправия всех его членов, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, ответственности за принимаемые решения.

Работа Совета строится в соответствии с планом работы.

Работа Совета координируется главой сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Взаимодействует в своей работе с государственными органами исполнительной власти Российской Федерации, с государственными органами исполнительной власти Республики Башкортостан, с органами местного самоуправления муниципального района Дуванский район, с общественными объединениями, благотворительными фондами и другими общественными движениями.

2. Цели и задачи
Обеспечение социально – правовой защиты ветеранов их законных прав и интересов, достойного социального положения в обществе.

Создание условий для развития и расширения общественной активности ветеранов, удовлетворения их духовных потребностей.

Взаимодействие с общественными структурами по вопросам социальной поддержки одиноких пенсионеров и инвалидов, оказании им конкретной помощи и организации их досуга.

 Пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи на примерах наших героических земляков, односельчан, оставивших значительный след в истории своего села.

3. Права Совета

Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую для деятельности Совета ветеранов информацию и материалы от органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий, общественных объединений.

Принимать участие в мероприятиях, проводимых на территории сельского поселения -  по вопросам, относящихся к компетенции совета ветеранов.

Приглашать на свои заседания и мероприятия должностных лиц органов местного самоуправления, представителей других организаций и учреждений сельского поселения.

Созывать собрания ветеранов, проводить совещания актива, организовывать лекции, экскурсии и другие коллективные мероприятия, участвовать в организации и работе различных общественных клубов.

Вносить в органы местного самоуправления, другие органы предложения по улучшению социальных условий ветеранов.

Размещать материалы о своей работе в средствах массовой информации - в районной газете «Дуванский вестник» и на сайте администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет в сети «Интернет».

4. Порядок формирования Совета

Совет ветеранов формируется на добровольной основе из жителей пенсионного возраста проживающих на территории сёл сельского поселения Сикиязкий сельсовет, путем выборов на общем собрании.

Членами Совета не могут быть:

· лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

· лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;

Совет ветеранов сельского поселения Сикиязский сельсовет избирается сроком на 4 (четыре) года.

Состав Совета утверждается постановлением Главы сельского поселения Сикиязский сельсовет. Количество членов Совета 5 человек.

Советом руководит председатель, избираемый из числа членов Совета сроком на 4 (четыре) года простым большинством голосом членов Совета. Председатель Совета может быть переизбран досрочно.

Права и обязанности члена Совета.

Член Совета имеет право:

· участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Совета;

· выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие должности Совета;

· получать информацию по различным аспектам деятельности Совета;

· вносить на рассмотрение внеплановые вопросы, требующие срочного обсуждения на Совете;

· принимать участие в семинарах, совещаниях, конференциях по вопросам связанными с деятельностью совета;

· представлять свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном виде в случае невозможности личного участия в заседании Совета;

· осуществлять иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

Член Совета обязан:

· лично участвовать в заседаниях Совета;

· выполнять требования настоящего Положения;

· выполнять поручения председателя Совета и председателей комиссий;

· выполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Положением.

Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно:

· по причине утраты гражданства Российской Федерации;

· при выезде члена Совета на постоянное место жительства за пределы сельского поселения поселок Сикиязкий сельсовет.

· при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Совета;

· на основании личного заявления члена Совета;

· в случае прекращения полномочий члена Совета в направившем его органе;

· в случае неявки без уважительных причин на два и более заседаний Совета, невыполнения рекомендаций и решений Совета, распоряжений и поручений председателя Совета, распространения информации, порочащей деловую репутацию Совета и его членов, если на общем собрании членов за это проголосовало более 50% от списочного состава членов Совета.

Работа членов Совета осуществляется на общественных началах.

5. Структура и организация деятельности Совета

Основной формой деятельности Совета является заседание по повестке дня. Предложения в повестку дня вносятся не позднее семи дней до заседания Совета.

Заседания Совета проводятся один раз в 3 месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его состава.

Решения заседания Совета доводятся до членов Совета, а также органов, учреждений и организаций, участвующих в выполнении решений Совета.

По вопросам, выносимым на заседания, Совет принимает решение. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер. По вопросам, требующим решения Главой сельского поселения Совет вносит соответствующие предложения.

Совет возглавляет председатель, который избирается членами Совета путем открытого голосования. Председатель считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа установленных членов, присутствовавших на заседании Совета. Председатель переизбирается каждые 4 (четыре) года.

Председатель Совета:

разрабатывает проект повестки предстоящего заседания на основании поступивших предложений;

председательствует на заседаниях Совета;

информирует администрацию сельского поселения Сикиязский сельсовет о рассмотренных на заседании Совета вопросах и принятых решениях;

организует подготовку материалов и проектов документов к заседанию Совета;

информирует членов Совета о решениях Главы сельского поселения Сикиязский сельсовет, касающихся его деятельности;

представляет Совет во взаимоотношениях с администрацией сельского поселения Сикиязский сельсовет, общественными и другими организациями, с иными юридическими и физическими лицами;

представляет отчет о работе Совета в Главе сельского поселения Сикиязский сельсовет и Совету депутатов;

осуществляет иные полномочия в соответствии с данным Положением.

Заместителя председателя  Совета избирают члены Совета путем открытого голосования. Заместитель председателя считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа установленных членов, присутствовавших на заседании Совета. Заместитель председателя избирается каждые 4 (четыре) года.

Заместитель председателя Совета:

замещает председателя Совета в его отсутствие;

организует и проводит по поручению председателя Совета их заседания;

организует и координирует в пределах своих полномочий деятельность рабочих групп;

организует и контролирует выполнение решений заседаний Совета, поручений председателя Совета.

Ответственный секретарь Совета избирается из членов Совета путем открытого голосования. Секретарь считается избранным, если за него проголосовало более половины от числа установленных членов, присутствовавших на заседании Совета. Секретарь избирается каждые 4 (четыре) года.

К функциям ответственный секретарь Совета относится:

оповещает членов Совета о времени, месте предстоящего заседания;

рассылает повестки предстоящего заседания и материалы к ним;

ведет делопроизводство Совета, протоколирование заседаний Совета;

обеспечивает сохранность документов Совета;

выполняет иные полномочия, порученные председателем Совета.

Один раз в год совет должен отчитываться о своей работе на общем собрании граждан.
6. Прекращение деятельности Совета

Инициатива прекращения деятельности Совета может принадлежать:

· Главе сельского поселения Сикиязский сельсовет;

· Совету, если за это решение проголосовало две трети членов Совета.

6.2. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Главы сельского поселения Сикиязский сельсовет.

7. Заключительные положения

Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется постановлением Главы сельского поселения Сикиязский сельсовет.

 Совет вправе вносить предложения по изменению настоящего Положения Главе сельского поселения Сикиязский сельсовет.

Материально - техническое обеспечение Женсовета возлагается на Главу сельского поселения Сикиязский  сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.

Приложение № 4
к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район

Республики Башкортостан

                                                                                                        от _______2019 № _____
План

 работы Совета ветеранов в с. Сикияз и с. Озеро сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

на 2019 -2020 годы

	№/

№
	Мероприятие
	Дата
проведения
	Ответственные

	1.
	Организационное заседание. Принятие плана работы на 2019 -2020 год
	сентябрь
	Глава сельского поселения, председатель Совета ветеранов

	2.
	Обновление списка ветеранов и сверка по категориям

	сентябрь
	Глава сельского поселения, председатель Совета ветеранов

	3.
	Подготовка к проведению праздника Дня пожилого человека
	октябрь - ноябрь
	Глава сельского поселения, члены Совета ветеранов

	4.
	Составление списков юбиляров 80,90,95 лет в 2020 году
	ноябрь
	Управляющая делами Администрации, председатели Совета ветеранов сёл

	5.
	Составление списков юбиляров супружеской жизни в 2020 году
	ноябрь
	Управляющая делами Администрации, председатели Совета ветеранов сёл

	6.
	Принятие участия в новогодних мероприятиях и подготовке к ним
«Рождественские посиделки»
	Декабрь, чнварь
	члены Совета ветеранов

	7.
	Принятие участия в мероприятиях, посвящённых Дню защитников Отечества – «Встреча трёх поколений»
	февраль
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, члены Совета ветеранов

	8.
	Принятие участия в подготовке и проведении Международного женского дня. Поздравления женщин пожилого возраста на дому.
	март
	Глава сельского поселения,

Члены Совета ветеранов

	9.
	Принятие участия в проведение рейдов по социально-неблагополучным семьям
	март
	Глава сельского поселения,

члены Совета ветеранов

	10.
	Проведение заседания Совета ветеранов по вопросу благоустройства сёл
	апрель
	Глава сельского поселения,

Члены Совета ветеранов

	11.
	Принятие участия в мероприятиях, посвящённых Дню Победы
	май
	члены Совета ветеранов

	12.
	Поздравление на дому с Днём Победы тружеников тыла, детей войны
	май
	Глава сельского поселения, члены Совета етеранов

	13.
	Принятие участия в проведении праздника Дня семьи
	15 мая
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, члены Совета ветеранов

	14.
	Участие в субботниках по очитке территорий сельского поселения, не закреплённых за предприятиями и организациями (родники в с. Сикияз и

с. Озеро)
	май
	члены Совета ветеранов

	 15.
	 Принятие участия в проведении дня защиты детей
	01 июня
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, члены Совета ветеранов

	16.
	Рейд по санитарному состоянию улиц
	июнь
	члены Совета ветеранов

	17.
	Посещение одиноких престарелых людей и оказание им помощи
	июль
	члены Совета ветеранов совместно с Женсоветом

	18.
	Принятие участия в подготовке и проведении праздника День села
	июль
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, члены Совета ветеранов

	19.
	Принятие участия в проведении Акции для семей, находящихся в трудной жизненной ситуации «Одень ребёнка к школе»
	август
	члены женсовета

	20.
	День знаний
	сентябрь
	Глава сельского поселения, общеобразовательная школа, члены Совета ветеранов

	21.
	Принятие участия в проведении Дня пожилого человека
	1 октября
	Глава сельского поселения, члены Совета ветеранов совместно с членами Женсовета

	22.
	Принятие участия в подготовке и проведении Дня матери
	ноябрь
	Директор ОСП Сикиязский, Озерской СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан, члены Совета ветеранов

	23.
	Принятие участия в новогодних мероприятиях и подготовке к ним
	декабрь, январь
	члены Совета ветеранов

Администрация

сельского поселения

Сикиязский сельсовет

муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

Баш7ортостан Республика3ы

Дыуан районы

муниципаль район

 №икея6  ауыл  советыауыл

бил2м23е хакими2те